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"Şahdəniz-2" yatağından ilk qa-
zın hasil olunması üzrə işlərin 
99 faizi yekunlaşıb.
Bu barədə  müsahibəsində BP-
nin Azərbaycan, Gürcüstan və 
Türkiyə üzrə regional prezi-
denti Qəri Counz deyib.
O bildirib ki, BP Cənub Qaz 
Dəhlizinin tərkibinə daxil olan 
4 layihədən 2-sinin - “Şahdə-
niz-2” və Cənubi Qafqaz Boru 
Kəmərinin Genişləndirilməsi 

layihələrinin operatorudur və 
bu layihələr üzrə işlər qrafikə 
uyğun gedir. "Şahdəniz-2" ya-
tağından ilk qazın hasil olun-
ması üzrə işlərin 99 faizi artıq 
tamamlanıb. 
Yataqdan ilk qaz hasilatı bu ilə 
planlaşdırılır. 
Layihənin icrası zamanı təh-
lükəsizliyin təmin olunması, 
ətraf mühitin qorunması səylə-
ri təqdirəlayiqdir.

Bu sözləri  TAP-ın icraçı direktoru 
Luca Schieppati deyib.
"TAP strateji əhəmiyyətli bir la-
yihədir. Bu layihə Avropanın 
enerji təhlükəsizliyinin təminatı-
na mühüm töhfə verir. Eyni za-
manda, karbohidrogen resurslara 
olan tələbatı ödəyəcək. Dövlətlə-
rin dəstəyi ilə 2020-ci ildə Azər-
baycan təbii qazı Avropaya nəql 
olunacaq. Biz "Cənub Qaz Dəh-

lizi" layihəsinin uğurlu olması 
üçün çalışırıq. Cənub Qaz Dəhlizi 
Məşvərət Şurası çərçivəsində na-
zirlərin dördüncü iclası qarşıda 
görüləcək işlər barədə fikir müba-
diləsi aparmaq baxımından əhə-
miyyətlidir. 
Müxtəlif dövlətlərin nümayəndə 
heyətləri ilə birgə çox məhsuldar 
müzakirələr apardıq", - deyə TAP-
ın icraçı direktoru qeyd edib.

İyulun əvvəlindən etibarən 
Trans-Anadolu (TANAP) boru 
kəməri ilə Türkiyəyə kommersiya 
məqsədilə ilk qaz veriləcək.
Bu barədə  müsahibəsində TA-
NAP-ın baş direktoru Saltuk 
Düzyol deyib. S.Düzyol bildirib 
ki, TANAP Cənub Qaz Dəhlizi-
nin mühüm tərkib hissələrindən 
biridir. Bu boru kəmərinin ötü-
rücülük gücü gələcəkdə daha da 
artırılacaq: "TANAP boru kəmə-
rinin 1340 kilometrlik hissəsi ar-
tıq tamamlanıb və qaz Əskişəhərə 
çatdırılıb. Bu hissədə fiber-optik 

kabel də çəkilib. Bu ilin iyulunda 
kommersiya məqsədilə ilk qazın 
Türkiyəyə verilməsi nəzərdə tutu-
lur. Layihənin ilk fazası üzrə işlər 
99 faizi icra edilib, ikinci fazada 
isə 80 faiz irəliləyişə nail olunub. 
Boru kəmərinin dəniz hissəsində 
də işlər tamamlanıb, borular su-
yun altına döşənib".
"Hazırda layihənin icrası baxımın-
dan çox yaxşı bir mərhələdəyik. 
Boru kəmərinin ölçmə stansiyaları-
nın inşası tamamlanıb. Sistemə təbii 
qazın alınmasına başlanılıb", - deyə 
TANAP-ın baş direktoru qeyd edib.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti  
hökuməti Azərbaycan Xalq Cüm-
huriyyətinin ali icra hakimiyyəti 
orqanı idi. Parlament qarşısında 
məsuliyyət daşıyırdı. Azərbaycan 
Milli Şurasının fəaliyyət göstər-
mədiyi dövrdə qanunvericilik 
fəaliyyətini də yerinə yetirmişdir. 
Cümhuriyyət hökuməti son dərəcə 
ağır tarixi şəraitdə formalaşmışdı. 
Zaqafqaziya seymi buraxıldıqdan 
sonra 1918-ci il mayın 27-də sey-
min Müsəlman fraksiyası özünü 
Azərbaycan Milli Şurası elan etdi. 
Mayın 28-də Zaqafqaziya seyminin 
fəaliyyət göstərmiş olduğu Tiflisdə 
- keçmiş Qafqaz canişininin iqamət-
gahında özünün ilk iclasına topla-
nan Azərbaycan Milli Şurası uzun 
və hərtərəfli müzakirələrdən sonra 
Azərbaycanın müstəqilliyi haqqın-
da İstiqlal bəyannaməsini qəbul etdi. 
Bəyannamənin 6-cı maddəsində 
göstərilirdi ki, “Məclisi-Məbusan 
toplanıncaya qədər Azərbaycan 
idarəsinin başında arayi-ümumiy-
yə ilə intixab olunmuş Şurayi-Mil-
li və Şurayi-Milliyəyə qarşı məsul 
hökuməti-müvəqqəti durur». 
Milli Şura Azərbaycan Xalq Cüm-
huriyyətinin birinci höku mət ka
binəsini təşkil etməyi Milli Şu ranın 
üzvü, bitərəf Fətəli xan Xoyskiyə 
tapşırdı. Bir saatlıq fasi lə dən son-
ra yığılan Milli Şura nın iclasında 
Fətəli xan Xoyskinin başçılığı ilə 
Cümhuriyyətin ilk hökuməti təs-
diq edildi. İlk hökumətdə vəzifələr 
aşağıdakı kimi bölüşdürülmüşdü: 
Fətəli xan Xoyski - Nazirlər Şurası-
nın sədri və daxili işlər naziri; Xos
rov Pa şa bəy Sultanov - hərbi nazir; 
Məm məd Həsən Hacınski - xarici 
işlər naziri; Nəsib bəy Yusifbəyli - 
maliyyə və xalq maarifi naziri; Xəlil 
bəy Xasməmmədov - ədliyyə naziri; 
Məmməd Yusif Cəfərov - ticarət və 
sənaye naziri; Əkbər ağa Şeyxülis
lamov - əkinçilik və əmək naziri; 
Xudadat bəy MəlikAslanov - yol-
lar, poçt və teleqraf naziri; Camo bəy 
Hacınski - dövlət nəzarəti naziri. 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 
hökuməti 1918-ci il mayın 30-da 
radioqram vasitəsilə Azərbayca-
nın öz istiqlaliyyətini elan etmə-
si barədə dünyanın əsas siyasi 
mərkəzlərinə - London, Paris, Va-
şinqton, İstanbul, Berlin, Madrid, 
Tehran, Moskva, Roma, Vyana, 
Buxarest, Sofiya, Tokio, Haaqa, 
Kopenhagen, Kiyev, Kristianiya 
(Oslo) və Stokholma rəsmi bəya-
natlar göndərdi. Həmin radioq-
ramda yeni yaradılmış hökumətin 
müvəqqəti olaraq Yelizavetpolda 
(Gəncə) yerləşdiyi bildirilirdi. 
Tiflisdə yeni müstəqil dövlətin ya-
radılması ilə əlaqədar ən ümdə təş-
kilati tədbirləri həyata keçirdikdən 
və bu haqda bütün dünyaya məlu-
mat verdikdən sonra  Azərbaycan 
Milli Şurası və hökuməti öz nüfuz 
dairəsini bütün Azərbaycan ərazi-
sində yaymaq məqsədilə 1918-ci 
il iyunun 16-da Gəncəyə köçdü. 
Həmin dövrdə Gəncədə real ha-
kimiyyət hələ may ayının axırla-
rında 300 nəfər hərbi təlimatçı ilə 
Gəncəyə gəlmiş Türkiyənin Qafqaz 
İslam Ordusunun komandanı Nuru 
paşanın əlində idi. O, tezliklə Gən-
cədə hərc-mərcliyə son qoya bil-
miş, şəhərdə qayda-qanun yarat-
mışdı. Azərbaycan Milli Şurası və 
hökumətinin həyata keçirmək istə-
diyi tədbirlərin «həddindən çox 
demokratik» istiqamətindən nara-
zı qalan Azərbaycan burjuaziyası 
və mülkədarlarının müəyyən da-
irələrinin təsirilə Nuru paşa Azər-
baycan Milli Şurası və hökumətini 
şübhə ilə qarşıladı. İyunun 16-da 

Gəncəyə gələn Azərbaycan Milli 
Şurasının iyunun 17-də Məhəm-
məd Əmin Rəsulzadənin sədrliyi 
ilə iki iclası keçirildi. 
Birinci qapalı iclas iyunun 17-də 
saat 12-də şəhər idarəsinin bina-
sında toplandı. Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyəti hökumətinin sədri 
Fətəli xan Xoyski söz alaraq bildir-
di ki, Məhəmməd Əmin Rəsulza-
də və Məmməd Həsən Hacınski ilə 
birlikdə onlar Qafqazdakı türk or-
dusunun komandanı Nuru paşa-
nın yanında olmuş və Tiflisdə ya-
radılmış Milli Şura və Azərbaycan 
hökuməti haqqında ona məlumat 
vermişlər. Nuru paşa cavabında 
bildirib ki, bir əsgər kimi o, mülki 
işlərlə kifayət qədər tanış deyil, ona 
görə də bu barədə onun mülki işlər 
üzrə müşaviri Əhməd bəy Ağaoğ-
luna müraciət etsinlər. Əhməd bəy 
Ağaoğlu ilə görüşlərindən bəhs 
edən Fətəli xan Xoyski məlumat 
verdi ki, danışıq zamanı Əhməd 
bəy Ağaoğlu Türkiyə hökumətinin 
və onun Gəncədəki nümayəndəli-
yinin Azərbaycanın daxili işlərinə 
qarışmayacağını bildirdi, lakin 
Milli Şuranın yeni hökumət yara-
daraq özünü buraxmasını tələb 
etdi. İyunun 17-də saat 2-də Milli 
Şuranın çox gərgin şəraitdə keçən 
ikinci iclasında Fətəli xan Xoyski 
Tiflisdə təşkil etdiyi hökumətin 
fəaliyyəti barədə qısaca məlumat 
verərək, Şura üzvlərindən onun 
hökumətinin istefasını qəbul etmə-
yi xahiş etdi. Uzun və gərgin mü-
zakirədən sonra iclas Azərbaycan 
Milli Şurasının buraxılması, bütün 
qanunverici və icraedici hakimiy-
yətin yeni yaradılacaq Müvəqqəti 
hökumətə verilməsi haqqında iki 
mühüm qətnamə qəbul etdi. 
Milli Şuranın buraxılması haqqın-
dakı birinci sənəddə göstərilirdi ki, 
həm daxili, həm də xarici siyasət 
sahəsində Azərbaycanda yaranmış 
ağır vəziyyəti nəzərə alaraq, Azər-
baycan Milli Şurası bütün hakimiy-
yəti Fətəli xan Xoyskinin sədrliyi 
ilə təşkil olunmuş Müvəqqəti hö-
kumətə həvalə edir və ona tapşırır 
ki, öz hakimiyyətini tezliklə çağırı-
lacaq Müəssislər Məclisindən başqa 
kimsəyə güzəştə getməsin. 
Müvəqqəti hökumətin hüquq və 
vəzifələri haqqındakı ikinci sənəddə 
qeyd olunurdu ki, Azərbaycan hö-
kumətinə Azərbaycanın dövlət is-
tiqlaliyyətini və mövcud siyasi azad-
lıqları ləğv etmək, aqrar və digər bu 
kimi mühüm inqilabi əhəmiyyətli 
qanunları dəyişdirmək səlahiyyəti 
verilmir. Azərbaycan hökuməti altı 
aydan gec olmayaraq Müəssislər 
Məclisini çağırmalıdır. Hökumət 
qalan məsələlərdə bütün səlahiyyət-
lərindən istifadə etməkdə sərbəst idi. 
Azərbaycan Milli Şurası iyunun 
17-də Fətəli xan Xoyskinin sədr-
liyi ilə Azərbaycan Xalq Cümhu-
riyyətinin ikinci hökumət kabinə
sinin tərkibini təsdiq etdi. İkinci 
hökumətə Fətəli xan Xoyskidən 
başqa, Məmməd Həsən Hacıns

ki, Nəsib bəy Yusifbəyli, Əlimər
dan bəy Topçubaşov, Xəlil bəy 
Xasməmmədov, Xosrov Paşa bəy 
Sultanov, Xudadat bəy Rəfibəyli, 
Xudadat bəy MəlikAslanov, Ağa 
Aşurov, Əbdüləli bəy Əmircanov 
və Musa bəy Rəfiyev daxil oldular. 
İclasın sonunda çıxış edən Fətəli 
xan Xoyski bildirdi ki, onun ya-
ratdığı yeni hökumətin başlıca 
vəzifəsi Azərbaycanın azadlığı və 
istiqlaliyyəti uğrunda mübarizə 
olacaqdır. 
İyunun 19-da Fətəli xan Xoyski-
nin təşkil etdiyi ikinci hökumət 
üzvləri arasında vəzifələr aşağıda-
kı kimi bölüşdürüldü: Fətəli xan 
Xoyski - Nazirlər Şurasının sədri 
və ədliyyə naziri; Məmməd Həsən 
Hacınski - xarici işlər naziri (eyni 
zamanda, müvəqqəti olaraq döv-
lət müfəttişi); Behbud xan Cavan
şir - daxili işlər naziri; Xudadat 
bəy MəlikAslanov - yollar naziri 
(eyni zamanda, müvəqqəti olaraq 
poçt və teleqraf naziri); Əbdüləli 
bəy Əmircanov - maliyyə naziri; 
Xosrov Paşa bəy Sultanov  əkin-
çilik naziri; Nəsib bəy Yusifbəyli 
- xalq maarifi və dini etiqad nazi-
ri; Ağa Aşurov - ticarət və sənaye 
naziri (eyni zamanda, müvəqqəti 
olaraq ərzaq naziri); Xudadat bəy 
Rəfibəyli - səhiyyə və himayədarlıq 
naziri; Əlimərdan bəy Topçubaşov, 
Xəlil bəy Xasməmmədov və Mıısa 
bəy Rəfiyev - portfelsiz nazirlər. 
Fətəli xan Xoyskinin təşkil etdiyi 
ikinci hökumət Gəncədə çox çətin 
və mürəkkəb bir şəraitdə fəaliyyətə 
başladı. Sonralar Azərbaycan Par-
lamentinin ilk iclasında Fətəli xan 
Xoyski demişdi: “Hökumətimiz öylə 
bir zamanda təşkil edilmişdi ki, bir 
kənddən o biri kəndə getmək qorxulu 
idi. Gecə yatanda sabaha çıxmağa 
ümid yox idi. Heç kəsin irzi, namu
su, canı, malı əmniyyətdə deyildi... 
Poçtteleqraf yox idi. Bir kağız yol
lamaq belə mümkün deyildi. O vaxt 
idi ki, maliyyatdan hökumət əlində 
heç bir şey yox idi. Hökumətə lazım 
olan idarələrin hamısı başdanbaşa 
dağılmış, xidmətçilər qaçmışdılar. 
İdarələrin adı var idisə də, özü yox 
idi. Hərə başına beşon adam yığıb 
bir hökumət, bir qanun düzəltmişdi”. 
Yaranmış çətin və mürəkkəb şə-
raitdə Fətəli xan Xoyski hökumət 
aparatının təşkili işini davam et-
dirdi. Nazirlər Şurası və ayrı-ayrı 
nazirliklərin idarə aparatı yaradıl-
dı. İyunun 27-də Fətəli xan Xoyski 
hökuməti tərəfindən Azərbaycan 
dili dövlət dili elan olundu. Avqus-
tun 28-də tədris müəssisələrinin 
milliləşdirilməsi haqqında qərar 
qəbul edildi. Fətəli xan Xoyski hö-
kumətinin Gəncədə 1918-ci il iyu-
nun 19-da qəbul etdiyi ilk qərar 
bütün Azərbaycanda hərbi vəziy-
yətin elan edilməsi oldu. Avqus-
tun 11-də ümumi səfərbərlik elan 
edildi. 1894-99-cu illərdə anadan 
olmuş kişi cinsindən bütün müsəl-
man vətəndaşlar orduya çağırıldı. 

(davamı gələn sayımızda)

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti Parlamentinin üzvləri

qaz ehtiyatları ilə Avropa bazarı-
na daxil olmağa hazırdır.
Cənub Qaz Dəhlizi enerji təh-
lükəsizliyi layihəsidir. Biz milli 
təhlükəsizlikdən danışarkən əl-
bəttə ki, hazırda enerji təhlükə-
sizliyi ən vacib elementlərdən 
biridir. Cənub Qaz Dəhlizi enerji 
şaxələndirilməsi layihəsidir, biz-
də bu, marşrutların və mənbələ-
rin şaxələndirilməsidir. Bu, əsl 
şaxələndirmədir. Çünki təkcə 
marşrutların şaxələndirilməsi 
bizimkindən bir qədər fərqlidir. 
Cənub Qaz Dəhlizi enerji sahə-
sində əməkdaşlıq layihəsidir və 
əməkdaşlığın necə olmalı oldu-
ğunu göstərir. Əməkdaşlıq yal-
nız o zaman mümkündür ki, bü-
tün tərəflər ondan faydalansın. 
Bu səbəbdən, başlanğıcda bizim 
əsas məqsədimiz istehsalçılar, 
tranzit ölkə və istehlakçılar ara-
sında yaxşı balansın tapılması-
dır. Cənub Qaz Dəhlizi marşrut 
boyunca yerləşən və Cənub Qaz 
Dəhlizinin üzvü olan ölkələrin 
bir çox hissələrinin qazlaşdırıl-
masına gətirib çıxaracaq. Bütün 
bunlar inkişaf, sabitlik, proqnoz-
laşdırılma imkanı deməkdir və 
əməkdaşlığa yol açır. Çünki bu 
gün Cənub Qaz Dəhlizinin üzvü 

olan ölkələr Azərbaycanın çox 
yaxın tərəfdaşlarıdır. 
Əlbəttə ki, əvvəlki layihələrlə 
yanaşı, “Cənub Qaz Dəhlizi” 
layihəsi ölkəmizə yeni faydalar 
verir. Azərbaycan iqtisadiyyatı 
şaxələndirmək, insan kapitalına 
investisiya yatırmaq, iqtisadiy-
yatı tamamilə dəyişmək üçün öz 
enerji ehtiyatlarından səmərəli 
şəkildə istifadə edib. Hazırda 
ümumi daxili məhsulun mütləq 
əksəriyyəti özəl sektorun payına 
düşür. Son 15 ildə iqtisadiyyatı-
mız 3 dəfədən çox, ümumi daxili 
məhsul 3,2 dəfə artıb. Biz işsiz-
lik və yoxsulluğu azaltmaq üçün 
enerji ehtiyatlarından düzgün 
şəkildə istifadə etməyə müvəf-
fəq olmuşuq. Son 15 ildə əhali-
mizin 1,5 milyon nəfər artmasına 
baxmayaraq, işsizlik səviyyəsi 
çox aşağı – 5 faizdir. Yoxsulluq 
səviyyəsi 5,4 faizdir, savadlılıq 
səviyyəsi 100 faizə yaxındır.
Biz iqtisadiyyatı şaxələndirmək 
üçün insan kapitalına investisi-
ya yatırmışıq, iş yerləri açmışıq, 
müasir infrastruktur layihələri 
yaratmışıq. 2018-ci il yanvar ayı-
nın nəticələri göstərir ki, iqtisa-
diyyatımız əsasən qeyri-enerji 
sektorunda inkişaf edir. Burada 

iqtisadi artım 4 faizə yaxın olub. 
Yanvarda sənayemizin qeyri-e-
nerji sektorunda iqtisadi artım 
8,7 faiz olub. Azərbaycanın val-
yuta ehtiyatları ümumi daxili 
məhsula bərabərdir. Düşünürəm 
ki, iqtisadiyyatın şaxələndirilmə-
sinin ən yaxşı göstəricisi Davos 
Dünya İqtisadi Forumunun qiy-
mətləndirməsidir. Son qiymət-
ləndirmə göstərir ki, Azərbay-
can rəqabət qabiliyyətinə görə 
dünyada 35-ci yerdədir. İnkişaf 
etməkdə olan ölkələr arasında 
inklüziv inkişaf indeksinə görə 
Azərbaycan 3-cü yerdədir. Biz-
dən əvvəl yalnız 30 inkişaf etmiş 
ölkə və 2 inkişaf etməkdə olan 
ölkə var. Bu, o deməkdir ki, biz 
rəqabətlilik və inkişafa görə 33-
cü və 35-ci yerdəyik. Bu, bizim 
enerji amili ilə dəstəklənən si-
yasətimizin göstəricisi və siyasə-
timizin nəticəsidir. Sözsüz ki, biz 
Azərbaycanda yeni enerji inkişafı 
ilə bağlı tərəfdaşlarımızla fəal şə-
kildə işləməyə davam edəcəyik. 

x x x
Sonra Azərbaycanın energetika 
naziri Pərviz Şahbazov və Avro-
pa Komissiyasının enerji birliyi 
üzrə vitse-prezidenti Maroş Şef-
çoviç çıxış etmişlər.

Bu barədə  Avropa Komissiyasının 
enerji birliyi üzrə vitse-prezidenti, 
Cənub Qaz Dəhlizi Məşvərət Şurası-
nın həmsədri Maroş Şefçoviç deyib.
"Bu bizim Cənub Qaz Dəhlizi 
Məşvərət Şurası çərçivəsində Ba-
kıda dördüncü görüşümüzdür. 
İclasda ötən illər ərzində görülən 
işləri müzakirə etdik. Bu il də çox 
əlamətdar olacaq. Çünki ilk qaz 
Türkiyəyə çatdırılacaq. 2020-ci ildə 
isə Azərbaycan qazı Avropaya nəql 
olunacaq", - deyə Maroş Şefçoviç 
bildirib.

Avropa Komissiyasının enerji 
birliyi üzrə vitse-prezidenti qeyd 
edib ki, iclasda layihənin iştirak-
çısı olan ölkələrin nümayəndə 
heyətləri ilə birgə qarşıda duran 
vəzifələr barədə danışıqlar aparı-
lıb: 
"Azərbaycan bizim üçün stra-
teji diversifikasiyada, Avropaya 
qaz hasilatında vacib tərəfdaşdır. 
Azərbaycan Avropanın enerji təh-
lükəsizliyinə mühüm töhfə verir".

Azərbaycan Respublikası Sahibkar-
lar (İşəgötürənlər) Təşkilatları Milli 
Konfederasiyası (ASK) ilə Özbəkistan 
Respublikasının Ticarət və Sənaye Pa-
latası arasında əməkdaşlıq haqqında 
Anlaşma Memorandumu imzalanıb.
ASK-dan  bildiriblər ki, sənədi 
Özbəkistan Ticarət və Sənaye Pa-
latasının sədri Adxam İkramov 
və ASK-nın prezidenti Məmməd 
Musayev imzalayıblar. Tədbirdə 

Azərbaycanın Özbəkistandakı sə-
firi Hüseyn Quliyev, “Uzstroyma-
terialı” Səhmdar Şirkətinin sədri 
Botir Zaripov, “Tashkent City” 
Unitar Müəssisəsinin direktoru 
Caxongir Artıkxocayev, “Uzkim-
yesanoat” Səhmdar Cəmiyyətinin 
sədr müavini Dmitriy Pak, Özbə-
kistanın investisiyalar üzrə Dövlət 
Komitəsinin sədr müavini Laziz 
Kudratov, “Uzbekneftqaz”, “Nav-

ruz International Corp”, “Middle 
Asia Rotoplast” şirkətlərinin nü-
mayəndələri və azərbaycanlı sahi-
bkarlar iştirak ediblər. 
Xatırladaq ki, səfər Azərbaycan 
məhsullarının Özbəkistan bazarı-
na daxil olması, sahibkarlarımızın 
bu ölkənin şirkətləri ilə işgüzar 
əlaqələr qurmaları və Özbəkistan-
da investisiya mühiti ilə tanış ol-
maları məqsədini daşıyır.
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